彰興國中教師公開授課議課會議記錄表

公開

授課
年
班

7 年 09 班
公開授課
教   師 黃于家

公開

授課
科
目

生活科技
公開授課
日   期 113.5.29

公開

授課
時
間

11:10-11:55

議課

日期
  113 年 05 月 27 日(星期三) 議課地點 生科教室

議課

教師
王柏崴老師

議課

討論

內容

含教學者心得：

1.有做到補充生活化相關內容，課本內容本來介紹的就是生活中的東西，如果

不能連結自身生活經驗理解，而是為了考試死背會很可惜。

2. 有做到穿插問答互動時間，比如學校附近公共建築與課本介紹的內容有關，

會拍下照片課堂展示在大電視討論，當有幾位學生興致勃勃喊出我知道這裡時

候，其他學生也會被感染產生興趣。藉由邀請學生參與，帶動學習氣氛。

3.在口語銜接流暢度上還需要改進，像是翻頁時我會停頓一下講：「好，翻到

下一頁」不流暢。如果是翻頁前預告內容、引起動機再引導翻頁會更順暢。

成果

照片

公

開

授

課

照

說明：

授課教師一邊帶學

生畫橋樑結構內文

的重點，適時在黑

板上解釋是怎麼達

成力平衡。

附件

片

議

課

討

論

照

片

說明：

在生科教室討論觀

課時情景。

*議課(課堂研討)
1. 議課的時間屬於所有人。以尊重的心對待課堂，尊重授課者、每一個學生，以及參與的每一個人。

2. 根據「課堂事實」進行省察性的相互學習。

3. 議課盡量用具體的語言描述(不含個人價值判斷)學生的學習，以及師生互動。最後闡述自己在這堂課中「學到什麼」。

4. 基於尊重課堂，每一位觀課者都要發言。不評價比較教學優劣或針對教學提出建言。以民主尊重的研討方式進行。